
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

após o término do período de agregação ao Conselho Superior de 
Polícia - CONSUP o servidor JOSÉ ROBERTO DA SILVA MACHADO, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5193010/3,
CONSIDERANDO  a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil na área operacional, com rodízio de policiais,
R E S O L V E: I- LOTAR, o servidor JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
MACHADO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5193010/3, na 
18ª SECCIONAL URBANA/MARITUBA.
II- Encaminhar a Diretoria de Recursos Humanos e à Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências necessárias 
ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE.
PAULO ESTEVÃO TAMER
Delegado de Polícia Civil
Diretor de Polícia Metropolitana

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 
18/2008/PCE, que teve por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para a execução da Obra de Construção da Delegacia 
de Polícia Civil do Município de Tomé-Açú/Pa., conforme tudo que 
consta registrado nos autos, acato o resultado do certame e o 
HOMOLOGO, bem como determino a adjudicação do objeto da 
mesma a licitante VIVA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, por 
ter apresentado a proposta de menor preço global, conforme 
edital, na ordem de R$-521.900,47- (quinhentos e vinte e um 
mil, novecentos reais e quarenta e sete centavos).
Belém,  27 de janeiro de 2009.
Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa
RESUMO DA PORTARIA N.º 021-A/09-DGPC/OD/DA, DE 

16/01/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ARQ – ALMIR HERCULANO DE C. RIBEIRO
2.ADM – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: TOME – AÇU (PA)
Período: 20 a 21/01/2009
Nº Diárias:  01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 022/DF de 05 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de serem inquiridos como testemunhas de 
acusação nos autos penais do Art. 33 da Lei nº 11.343/2006. / 
Origem: Capanema/PA – Destino: Primavera/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Francisco Heverton Costa Carvalho 02 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Adriano Lisboa de Figueiredo 02 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Miguel Augusto Gomes Reis 02 DEZ 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 089/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Everton da Silva Feitosa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Marabá/PA – Destino: Serra 
Pelada/PA - Objetivo: A fim de fazer levantamento de área no 
referido município, em virtude da intervenção do CEL Ventura na 
COOMIGASP. /Período: 17 a 19 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 042/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(18º BPM)
Nome: Edilson Antônio Bezerra do Nascimento /Graduação: 
CB PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Oriximiná/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender a chamado da 
Justiça Militar do Estado. /Período: 06 a 10 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 161/DF de 21 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPRM)
Objetivo: A fim de realizarem fiscalização e policiamento dos 
postos avançados da Polícia Rodoviária Estadual. / Origem: 
Ananindeua/PA – Destino: Aurora do Pará/PA e Marabá/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Luis Octávio Lima Rayol 01 a 11 DEZ 08 10 de alimentação

CB PM Orivaldo de Oliveira Ferreira 01 a 11 DEZ 08 10 de alimentação

CB PM Raimundo Edilson Bezerra da Silva 01 a 11 DEZ 08 10 de alimentação

CB PM Denis Vieira Pinto 01 a 11 DEZ 08 10 de alimentação

CB PM Fábio José R. do Nascimento 01 a 11 DEZ 08 10 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 160/DF de 22 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPRM)
Objetivo: A fim de realizarem fiscalização e policiamento dos 
postos avançados da Polícia Rodoviária Estadual. / Origem: 
Ananindeua/PA – Destino: Paragominas/PA e Redenção/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM George Auad Carvalho Júnior 10 a 20 DEZ 08 10 de alimentação

TEN PM Lucenildo Corrêa Ferreira 10 a 20 DEZ 08 10 de alimentação

SUB TEN PM Elvis José da Silva 10 a 20 DEZ 08 10 de alimentação

CB PM Vanda de Fátima dos Santos Pereira 10 a 20 DEZ 08 10 de alimentação

CB PM Geminiano Gonçalves de Souza 10 a 20 DEZ 08 10 de alimentação

CB PM Maria de Nazaré Medeiros da Rocha 10 a 20 DEZ 08 10 de alimentação

Resumo de Portaria N° 74/DF de 21 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 04 PM´s /Valor: R$ 1.164,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Barcarena/PA - Objetivo: A fim de 
participarem como lanceiros no Curso de Formação de Soldados. 
/Período: 04 a 06 DEZ 08.
Resumo de Portaria N° 75/DF de 21 JAN 09 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 04 PM´s /Valor: R$ 598,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Paragominas/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento em virtude da visita do Ministro do 
Meio Ambiente. /Período: 27 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 76/DF de 21 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no município. / 
Origem: Belém/PA – Destino: Barcarena/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Alex Teixeira Raposo 30 NOV a 01 DEZ 08 01

SGT PM Jânio Fran dos Santos Pinto 30 NOV a 01 DEZ 08 01

CB PM Jorge Macedo da Silva 30 NOV a 01 DEZ 08 01

CB PM Charles Brito Figueira 30 NOV a 01 DEZ 08 01

CB PM Mauro Marcelo da Silva Lopes 30 NOV a 01 DEZ 08 01

CB PM Daniel Pinheiro da Silva 30 NOV a 01 DEZ 08 01

CB PM Délcio Lisboa Ferreira 30 NOV a 01 DEZ 08 01

CB PM Manoel Malcher de França 30 NOV a 01 DEZ 08 01

Resumo de Portaria Nº 77/DF de 21 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de realizarem Rondas Ostensivas (patrulhamento) 
Táticas Metropolitana de Àrea. / Origem: Belém/PA – Destino: 
Redenção/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Henrique Mariano G. da Amaral 13 OUT a 12 NOV 08 30

CB PM Márcio Albuquerque Rayol 13 OUT a 12 NOV 08 30

CB PM Raja André Melo de Souza 13 OUT a 12 NOV 08 30

CB PM Janivaldo dos Santos Lima 13 OUT a 12 NOV 08 30

CB PM Edmilson Cézar Lopes 13 OUT a 12 NOV 08 30

CB PM Jorge Artemis Melo Martins 13 OUT a 12 NOV 08 30

CB PM Francisco Vieira Pinheiro 13 OUT a 12 NOV 08 30

SD PM Rivelino Rita Vasconcelos 13 OUT a 12 NOV 08 30

Resumo de Portaria Nº 240/DF de 21 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no Final de Ano. 
/ Origem: Belém/PA – Destino: Mosqueiro/PA e Salinas/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Erasmo Santos Pereira 28 DEZ 08 a 02 JAN 09 04

CB PM Flávio Augusto Tavares da Silva 28 DEZ 08 a 02 JAN 09 04

CB PM Fabiano Pinto da Silva 28 DEZ 08 a 02 JAN 09 04

CB PM Luciano Pereira de Oliveira Tavares 28 DEZ 08 a 02 JAN 09 04

CB PM Márcio Salin Leal 02 JAN 09 04

CB PM Flávio Lucas Menezes 02 JAN 09 04

Resumo de Portaria Nº 172/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(COR CPR VI)
Nome: Antônio Pinheiro Torres /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 12 (doze) de alimentação / Origem: Ulianópolis/PA 
– Destino: Paragominas/PA e Belém/PA - Objetivo: A fim de 
realizar instrução de IPM. /Período: 16 a 18, 20 a 22 OUT 08 e 
27 a 30 OUT, 04 a 07 e 11 a 13 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 088/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR II)
Nome: Paulo de Souza Carvalho /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 02 e ½ (duas e meia) / Origem: Marabá/PA – Destino: 
Serra Pelada/PA - Objetivo: A fim de fazer levantamento de 
área no referido município, em virtude da intervenção do CEL 
Ventura na COOMIGASP. /Período: 15 a 17 DEZ 08.

Resumo de Portaria Nº 55/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)
Objetivo: A fim de realizarem policiamento ostensivo na 
Operação Barreira. / Origem: Abaetetuba/PA – Destino: 
Barcarena/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Samuel de Sarges Silva 01 DEZ 08 01 de 
alimentação

CB PM Jairo José Silva dos 
Santos 01 DEZ 08 01 de 

alimentação

SD PM Sérgio Baia Corrêa 01 DEZ 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 219/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)
Objetivo: A fim de ministrar Curso (1ª Intervenção em Crises). 
/ Origem: Barcarena/PA – Destino: Tailândia/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

Luis Cleber Acácio 
Barbosa

12 a 18 JAN 
09

06

TEN PM Albino Rodrigues Lima 12 a 18 JAN 
09

06

CB PM João Luis Sousa Ferreira 12 a 18 JAN 
09

06

Resumo de Portaria Nº 54/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR X)
Nome: Pedro Paulo de Oliveira Coelho /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Itaituba/PA – Destino: Belém/PA 
- Objetivo: A fim de ser ouvido em audiência de compromisso 
no Fórum da Comarca da Capital. /Período: 06 a 11 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 45/DF de 09 DEZ 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)
Objetivo: A fim de realizarem escolta policial militar em apoio á 
condução de uma presa de Justiça, a qual participará de audiência 
na Comarca do referido município. / Origem: Redenção/PA – 
Destino: São Félix do Xingu/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Adilson Flourenço da 
Silva

28 a 29 NOV 
08

01

CB PM Cleomagno de Souza 
Gomes

28 a 29 NOV 
08

01

Resumo de Portaria Nº 127/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)
Nome: José Maria Macias Filho /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Capanema/PA – 
Destino: Primavera/PA - Objetivo: A fim de participar da oitava 
de testemunha no IPL. /Período: 03 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 84/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)
Objetivo: A fim de se apresentarem na DEPOL do referido 
município. / Origem: Capanema/PA – Destino: Primavera/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Jon Elder Pereira Teles 08 DEZ 08 01 de 
alimentação

SD PM Francisco Almir Lima 
Silva

08 DEZ 08 01 de 
alimentação

SD PM Elissandro Bezerra Neto 08 DEZ 08 01 de 
alimentação

Resumo de Portaria Nº 81/DF de 22 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Objetivo: A fim de realizarem condução das viaturas, destinadas 
ao CPR VIII. / Origem: Altamira/PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Hélio Aranha de Melo 
e Silva

21 a 24 DEZ 
08

03

CB PM Ademar Amorim 
Navarro

21 a 24 DEZ 
08

03

CB PM Waldeny de Sousa 
Evangelista

21 a 24 DEZ 
08

03

CONTINUA NO CADERNO 2


